
 

 

 

 

      
 
 
 
    

     Organismo Intermedio 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 

Settore Risorse Umane 
Ufficio Contratti di Lavoro Autonomo e Borse di Studio 

 

 

1 di 3 

 

 D.R. n. 900      

 

DECRETO DI SCORRIMENTO GRADUATORIA DEFINITIVA APPROVATA CON D.R. 

N. 477/2022 – PROCEDURA SELETTIVA DI CUI AL BANDO EMANATO CON D.R. N. 

348/2022, VOLTA ALL'ATTRIBUZIONE DI N. 2 (DUE) BORSE DI STUDIO POST-

LAUREAM PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI STUDIO E DI RICERCA 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO FINANZIATO DAL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 

“STARTUPP - MODELLI, SISTEMI E COMPETENZE PER L’IMPLEMENTAZIONE 

DELL’UFFICIO PER IL PROCESSO” - PON GOVERNANCE 2014-2020 CUP: 

H29J22000390006 COD. ID. PROGETTO_START_UPP_MESSENI - RESPONSABILE 

SCIENTIFICO: PROF. ANTONIO MESSENI PETRUZZELLI. 

 

  

IL RETTORE  

 

 

VISTA la Legge n. 168/89 e s.m.i 

VISTA la Legge n. 245/1990 e s.m.i., e in particolare l’art.8; 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari; 

VISTO l’art. 4 della legge n. 210 del 03/07/1998 e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 240/2010 e s.m.i. e in particolare l’art. 18; 

VISTO il “Regolamento per il conferimento delle borse di studio post lauream” emanato con 

D.R. n. 451 del 10.06.2021 ed in particolare l'art. 10, comma 6: "In caso di rinuncia o 

decadenza, per il periodo rimanente, la borsa, su richiesta del Responsabile 

Scientifico, può essere assegnata a candidati utilmente classificati secondo l'ordine 

della graduatoria" e comma 7: "Lo scorrimento della graduatoria è in ogni caso 

possibile solo ove residui un periodo di fruizione della borsa pari ad almeno tre mesi";  

VISTO il D.R. n. 348/2022 del 21.03.2022, con cui è stato emanato il Bando di selezione 

pubblica, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di n. 2 (due) Borse di studio post-

lauream, della durata di n. 12 (dodici) mesi, eventualmente rinnovabile per un periodo 

della medesima durata, per lo svolgimento di attività di studio e di ricerca nell’ambito 

del Progetto “STARTUPP- Modelli, sistemi e Competenze per l’implementazione 

dell’Ufficio per il Processo”, di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Antonio 

MESSENI PETRUZZELLI; 
VISTO il D.R. n. 477/2022 del 20.04.2022, con il quale sono stati approvati gli atti della 

procedura selettiva in parola e sono stati, altresì, dichiarati, quali vincitori delle borse 



  

 
 

 

2 di 3 

 

messe a concorso, il dott. Cosimo Damiano CARPENTIERE, per la borsa n. 1, e il 

dott. Fulvio IAVERNARO, per la borsa n. 2; 

VISTA  la sopravvenuta rinuncia del dott. Cosimo Damiano CARPENTIERE alla borsa n. 1, 

con decorrenza dal 05.09.2022, dopo 4 mesi e 15 giorni di attività, comunicata dallo 
stesso  in data  27.07.2022; 

ATTESO  che la dott.ssa Caterina FOGGETTI si è utilmente collocata al secondo posto della 

graduatoria di merito relativa alla borsa n. 1 di cui al menzionato D.R. n. 477/2022, 

risultando idonea con il punteggio complessivo di 71/100; 

ACQUISITA dal responsabile scientifico del Progetto, la disponibilità della dott.ssa Caterina 

FOGGETTI, al proseguimento, per la durata residuale della borsa, pari a n. 7 mesi e 

15 giorni, delle attività di studio e ricerca oggetto della borsa medesima sul tema 

“Analisi dei case studies delle innovazioni dei processi amministrativi presso gli uffici 

legali”; 

VISTA l'istanza del 01.09.2022 con la quale il responsabile scientifico del progetto in epigrafe 

ha chiesto, previo scorrimento della graduatoria, l'attribuzione alla dott.ssa Caterina 

FOGGETTI della borsa messa a concorso, già attribuita al dott. Cosimo Damiano 

CARPENTIERE, per la prosecuzione delle attività di studio e ricerca succitate, per il 

periodo residuale di n. 7 mesi e 15 giorni, a parità di condizioni economico-giuridiche;  

RAVVISATA la necessità di procedere allo scorrimento della graduatoria a seguito della rinuncia 

del borsista vincitore e della acquisita disponibilità della candidata utilmente 

classificatasi al secondo posto; 

RITENUTO  che lo scorrimento della graduatoria de qua aderisca ai principi di economicità, 

efficacia e concentrazione della procedura amministrativa; 

ACCERTATA la relativa copertura finanziaria sulle risorse rivenienti dal citato progetto per la spesa 

complessiva di € 9.375,00 (novemilatrecentosettantacinque/00), a valere sulle 

pertinenti voci di costo, es. fin. 2022; 

 

      

    DECRETA  

 

Art. 1 - Per quanto in premessa, di autorizzare lo scorrimento della graduatoria definitiva approvata 

con D.R. n. 477/2022 e di seguito riportata:  

 
- BORSA N. 1 

 

 

GRADUATORIA DI MERITO 

CANDIDATI (Cognome e Nome) Titoli  Colloquio  Totale 

CARPENTIERE COSIMO DAMIANO 38/60 36/40 74/100 

FOGGETTI CATERINA 35/60 36/40 71/100 



  

 
 

 

3 di 3 

 

Art. 2 – Per effetto dello scorrimento della graduatoria riportata al precedente articolo 1, di attribuire 

la borsa de qua alla dott.ssa Caterina FOGGETTI, per lo svolgimento dell'attività di studio e ricerca 

sopra descritta, per la durata residuale della borsa dal 05.09.2022, pari a n. 7 mesi e 15 giorni, a fronte 

della spesa complessiva di € 9.375,00 (novemilatrecentosettantacinque/00), che trova integrale 

copertura finanziaria sulle disponibilità del Progetto indicato in epigrafe.  

 

Bari, 05/09/2022 
 Il Rettore 

(Prof. Ing. Francesco CUPERTINO) 

  
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 

(f.to Dott.ssa Chiara De Santis) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

(f.to Dott.ssa Luciana Campobasso) 

Il Responsabile di Settore 

(Sig. Michele DELL’OLIO) 
 


		2022-09-05T16:02:14+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




